令和８ 年２ 月２ 日

報 道 機 関 各 位

青森県豪雪対策本部

令和８ 年豪雪に係る 被害状況等（ 第３ 報） について

 標記について、 別添のと おり お知ら せし ま す。

報 道 機 関 用 提 供 資 料

担当課

担当者

危機管理局防災危機管理課

危機管理対策Ｇ  総括主幹 山口 哲史

電話番号 危機管理局防災危機管理課

直通： ０ １ ７ －７ ３ ４ －９ ０ ８ ８ 内線： ４ １ ２ ０

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之

時間外投げ込み

令和８年
豪雪に係る被害状況等

（第３報）

青森県豪雪対策本部
（令和８年２月２日０９００時点）

青森県

1

青森県
１ 積雪深の状況

地点名 R8.２.２（９時） 平年比 （参考）昨冬最大値 警戒積雪深

青 森 １７３cm ２５４％ １５０ １００

弘 前 １３７cm ２３６％ １６０ ９０

五 所 川 原 １４６cm ２５２％ １５０ １１０

野 辺 地 ９５cm ３５２％ ８２ １００

む つ ６０cm １６７％ ５０ ８０

2

２ 県の対応
1月21日18時00分

○青森県豪雪警戒本部設置
○東青・中南・西北県土整備事務所管内の県管理道路について、地区警戒体制へ移行

１月29日 9時00分
○青森県豪雪対策本部設置
○道路雪害対策本部を設置

１月29日 11時00分
○青森県豪雪対策本部会議開催

1月29日18時00分
○県内14市町村に対し災害救助法適用
（青森市、弘前市、黒石市、五所川原市、むつ市、つがる市、平川市、今別町、蓬田村、外ヶ浜町、
鰺ヶ沢町、板柳町、鶴田町、野辺地町）

1月30日18時30分
○深浦町に対し災害救助法適用（計１５市町村）

青森県

3

4

２ 県の対応
２月1日22時00分

○自衛隊災害派遣要請（青森市における一人暮らしの高齢者世帯等の屋根雪の
緊急処理及び情報収集）

3 市町村の体制
市 町 村 名 設 置 日 時 名 称
青 森 市 R8.1.29  9:30 青森市豪雪対策本部
弘 前 市 R8.1.22 10:00 弘前市豪雪対策本部
黒 石 市 R8.1.26  9:00 黒石市豪雪対策本部
五所川原市 R8.1.29  9:00 五所川原市豪雪対策本部
む つ 市 R8.2.2 7:00 むつ市豪雪対策本部
つ が る 市 R8.1.30 9:30 つがる市豪雪対策本部
平 川 市 R8.1.26  9:00 平川市豪雪対策本部
平 内 町 R8.2.2 9:00 平内町豪雪対策本部
今 別 町 R8.1.28  9:00 今別町豪雪対策本部
蓬 田 村 R8.1.29  9:00 蓬田村豪雪対策本部
外 ヶ 浜 町 R8.1.28 17:00 外ヶ浜町豪雪対策本部
鰺 ヶ 沢 町 R8.1.23 13:30 鰺ヶ沢町豪雪対策本部
深 浦 町 R8.1.30 13:00 深浦町豪雪対策本部
西 目 屋 村 R8.1.26 10:00 西目屋村豪雪対策本部
藤 崎 町 R8.1.26  9:00 藤崎町豪雪対策本部

青森県

市 町 村 名 設 置 日 時 名 称
大 鰐 町 R8.1.21 11:00 大鰐町豪雪対策本部
田 舎 館 村 R8.1.31 10:00 田舎館村豪雪対策本部
板 柳 町 R8.1.21 11:00 板柳町豪雪対策本部
鶴 田 町 R8.1.29 11:00 鶴田町豪雪対策本部
中 泊 町 R8.2.2 9:00 中泊町豪雪対策本部
野 辺 地 町 R8.1.26  9:00 野辺地町豪雪対策本部
六 ヶ 所 村 R8.2.2 8:00 六ヶ所村豪雪対策本部

5２２市町村

青森県

6

総 計 死 亡 重 傷 軽 傷 傷病程度調査中
１１４名 ３名 ３２名 ７９名 ０名

【死亡の要因】
・屋根雪下ろし １名
・落雪 －名
・除雪作業中 １名
・除雪機使用 １名
・その他 －名

【市町村別内訳】
○青森市 死亡 １名 重傷 １１名 軽傷 １７名
○弘前市 重傷 ９名 軽傷 １９名
○八戸市 重傷 １名 軽傷 ４名
○黒石市 重傷 ５名 軽傷 ３名
○五所川原市 死亡 １名 重傷 ２名 軽傷 ５名
○十和田市 軽傷 １名
○むつ市 軽傷 ３名
○つがる市 軽傷 ４名
○平川市 軽傷 ８名
○今別町 重傷 １名

4 被害状況
（１）人的被害

○外ヶ浜町 軽傷 １名
○深浦町 軽傷 １名
○藤崎町 重傷 １名 軽傷 ３名
○大鰐町 軽傷 １名
○田舎館村 軽傷 １名
○板柳町 軽傷 ３名
○鶴田町 重傷 １名 軽傷 １名
○中泊町 軽傷 １名
○野辺地町 軽傷 １名
○七戸町 軽傷 １名
○六ヶ所村 死亡 １名 重傷 １名
○おいらせ町 軽傷 １名

青森県
（２）建物被害

①住家

7

総 計 全 壊 半 壊 一 部 損 壊 床下浸水
６件 ０件 ０件 ３件 ３件

【判明分市町村別内訳】
○青森市 一部損壊 １件、床下浸水 ３件

○鰺ヶ沢町 一部損壊 ２件
※床下浸水は道路冠水によるもの。

②非住家

総 計 全 壊 半 壊
１件 １件 ０件

【判明分市町村別内訳】
○板柳町 全壊 1件

8

青森県【財務部】

〇税の減免関係

・災害救助法適用を踏まえ、「特別災害による県税の減免に関する特別措置要綱」に基づく速
やかな措置や、被災者に対する周知を図るよう、各県税事務所に通知（R8.1.30）

・災害救助法適用を踏まえ、市町村税の減免又は徴収猶予について適切な措置を講じることや、
被災者に対する周知を図るよう、各市町村に通知（R8.1.30）

9

青森県【健康医療福祉部】
１．被害状況

◯障がい者施設︓弘前市 １件
三沢市 １件

◯高齢者施設 ︓十和田市 １件
東北町 １件

青森県

10

１ 現在の被害状況及び対応状況
【被害状況】

○県内全ての商工会議所・商工会に事業者の被害情報を確認中。
●商工会管内
・鶴田町商工会管内 ２件（建物・設備等被害２件）

【対応状況】
○青森県特別保証融資制度「経営安定化サポート資金」の「災害枠」に、

「令和８年１月２１日からの大雪による災害」を指定

【経済産業部】

青森県

11

１ 現在の被害状況及び対応状況
○県有施設

青森県立美術館
→１月３０日に発生した青森市安田地区における停電の影響により、

空調点検が必要となったことから、開館時間を１１時に変更した。

【観光交流推進部】

青森県
部局名 農林水産部

１ 現在の被害状況
１）畜産関係被害

・鶏舎 １棟（全壊）
①青森市 １棟（全壊）

１ 道路関係

・青森浪岡線（青森空港有料道路側） 青森市高田から青森市浪岡まで
規制延長 L＝３．４ｋｍ
１月２８日 午後０時から 法面からの落雪による全面通行止め
１月３０日 午前６時 全面通行止め解除

・青森浪岡線（浪岡ダム側） 青森市高田から青森市浪岡まで
規制延長 L＝７．８ｋｍ
１月２８日 午後１時３０分から 事故処理作業のため全面通行止め
１月２８日 午後５時００分 全面通行止め解除

※詳細は図を参照

青森県

13

【県土整備部】

青森県

１ 現在の被害状況及び対応状況
１）鉄道

＜ＪＲ＞
・在来線 奥羽本線 大館駅〜弘前駅間 終日運休

弘前駅〜津軽新城駅間 運転見合わせ（再開時間未定）
津軽新城駅〜青森駅間 終日運休

津軽線 全線で終日運休
五能線 能代駅〜川部駅間 終日運休

木造駅〜弘前駅間 代行バス運行
大湊線 全線で運転見合わせ（再開時間未定）

＜青い森鉄道㈱＞ 青森駅〜上北町駅間 終日運休
＜弘南鉄道㈱＞ 大鰐線 大鰐駅〜津軽大沢駅間 終日運休

津軽大沢駅〜大鰐駅間 代行バス運行

青森県

15

【交通・地域社会部】

２）バス
・路線バス 弘南バス㈱ 区間運休（岳温泉線 岩木庁舎〜岳温泉間）

停留所迂回（青森空港線、青森〜五所川原線、青森〜黒石線、
五所川原〜鰺ヶ沢線、五所川原〜市浦庁舎線、出来島線、
土堂線、一野渡線、久渡寺線、西目屋線、駒越線、岩木庁舎線、
駒越〜小栗山線、弘前〜黒石線、津軽中学校〜小栗山線、
城東環状線（和徳回り）、岳温泉線、
青森市バス浪岡線（大釈迦経由））

青森市企業局交通部 区間運休（野木〜高田通り間）
停留所迂回（堤橋〜上筒井、堤橋〜古舘十文字）

青森県

16

【交通・地域社会部】

１．ライフラインの状況（電気）
（１）現在停電軒数

無し
（２）復旧済 （原因調査中を除く）

青森県【環境エネルギー部】

発生日時 復旧日時 停電軒数 発生市町村

１月22日11:32 １月22日11:08 約10軒 大鰐町

１月22日15:27 １月22日18:01 約10軒 黒石市

１月23日05:00 １月23日08:11 約100軒 青森市

１月25日02:51 １月25日06:13 約100軒 平川市

１月25日11:40 １月25日12:02 約10軒 青森市

１月26日12:25 １月26日14:12 約10軒 平川市

１月26日16:09 １月26日23:50 約10軒 青森市

１月26日17:00 １月26日18:44 約90軒 田子町

１月27日9:33 １月27日13:15 約80軒 大鰐町 17

（２）復旧済（原因調査中を除く）
青森県 【環境エネルギー部】

18

発生日時 復旧日時 停電軒数 発生市町村

１月27日10:58 １月27日16:24 約30軒 青森市

１月27日14:00 １月27日18:08 約10軒 むつ市

１月27日14:21 １月27日19:37 約80軒 弘前市・平川市

１月27日17:03 １月27日21:55 約10軒 むつ市

１月28日02:17 １月28日03:01 約10軒 青森市

１月28日13:31 １月28日14:56 約10軒 田子町

１月28日14:38 １月28日18:05 約10軒 黒石市

１月29日09:59 １月29日10:53 約100軒 西目屋村

１月29日07:50 １月29日12:47 約10軒 弘前市

１月29日15:49 １月29日16:55 約10軒 黒石市

１月30日00:12 １月30日16:28 約300軒 青森市

１月30日21:10 １月30日23:43 約200軒 平川市・大鰐町

青森県 【環境エネルギー部】
（２）復旧済（原因調査中を除く）

19

発生日時 復旧日時 停電軒数 発生市町村

１月31日18:59 １月31日23:30 約10軒 青森市

１月31日19:30 １月31日20:35 約10軒 鯵ヶ沢町

計 約1,210軒

青森市、弘前市、

黒石市、むつ市、

平川市、鯵ヶ沢町、

大鰐町、田子町、

西目屋村

２．所管施設等
○青森県立自然ふれあいセンター
・雪により送電線が切れ、１月24日（土）から停電。営業停止・復旧作業実施。

（１月26日（月）15時復旧済・営業再開）
・大雪によりアクセス道が通行困難なため、1月28日（水）14時閉館（通常16時閉館）。
・アクセス道は通行可能となったが、道路沿い雪崩のおそれあり、1月29日（木）〜30日（金）臨時休館。
・降雪及び倒木によりアクセス道路が通行困難なため、上記１月30日（金）までの臨時休館を２月１日
（日）まで延長。

20

１ 現在の被害状況及び対応状況

【建物被害状況】
○県立学校

弘前第一養護学校

【教育部】青森県

１ 現在の被害状況及び対応状況

【休校状況】
○県立学校

1/21 青森高校、青森西高校、青森東高校、青森北高校、青森工業高校、青森商業高校
1/22 黒石高校
1/23 青森高校、青森西高校、青森東高校、青森北高校、青森工業高校、

青森商業高校、青森北斗高校
1/26 青森高校、青森西高校、青森東高校、青森北高校、青森工業高校、

青森商業高校、青森第二高等養護学校
1/27 青森北高校、青森第二高等養護学校
1/28 青森北高校、青森第二高等養護学校
1/29 青森高校、青森西高校、青森東高校、浪岡高校、青森工業高校、青森商業高校
1/30 青森高校、青森西高校、青森東高校、青森中央高校、弘前南高校、五所川原高校、

木造高校、北斗高校(夜間部)、尾上総合高校(Ⅲ部)、青森工業高校、五所川原工科高校、
青森商業高校、

2/2 青森高校、青森西高校、青森東高校、青森北高校、青森南高校、青森中央高校、
弘前高校、弘前中央高校、弘前南高校、浪岡高校、青森工業高校、青森商業高校、
北斗高校、青森聾学校、青森若葉養護学校

21

【教育部】青森県

22

１ 現在の被害状況及び対応状況

【休校状況】
〇市町村立学校

1/27 黒石市立中郷中学校
2/2 青森市立小中学校全校（小学校４２校、中学校１９校）

【教育部】青森県

１ 現在の被害状況及び対応状況
【短縮授業措置】
○県立学校

1/20 青森北高校
1/21 弘前実業高校、弘前工業高校、黒石高校、三沢高校
1/22 青森高校、青森西高校、青森東高校、青森北高校、

青森工業高校、青森商業高校
1/23 青森中央高校、尾上総合高校、青森第二高等養護学校
1/26 弘前実業高校、弘前第一養護学校
1/27 青森高校、黒石高校
1/28 青森高校、青森西高校、弘前実業高校
1/29 青森南高校、青森中央高校、弘前実業高校
1/30 青森南高校、黒石高校、浪岡高校、弘前実業高校、盲学校、青森若葉養護学校、

弘前第一養護学校
2/2 五所川原高校
2/2〜6 青森第二高等養護学校
2/3〜10 青森第一養護学校

〇市町村立学校
1/23 青森市 橋本小学校、佃中学校、筒井中学校、浦町中学校、造道中学校
1/30 大間町 大間小学校

青森県【教育部】

23

24

１ 現在の被害状況及び対応状況

【対応状況】
○１月２９日付けで県立学校及び市町村教育委員会宛てに、大雪に係る

事故防止の徹底に努めるよう周知。

○１月３０日付けで県立学校及び市町村教育委員会宛てに、学校周辺通学路の
点検をするとともに、安全な通学ができない状態である場合はその道路の
管理者へ除排雪を要請するよう通知。

○ 2月1日付けで教育長から以下のとおり指示
・大雪による安全確保の観点から、2/2(月)の青森市内の県立高校は一斉休校

にすること
・青森市内の特別支援学校については、各校で、児童生徒・保護者等の個別事

情を勘案しながら適切に判断すること
・その他地域の各校でも、通学時等の生徒の安全確保に注意を払い、少しでも

懸念があれば休校や短縮措置とするなど、柔軟に対応すること

【教育部】青森県